1

1 ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO PLENO DO DEPARTAMENTO DE
2 ENGENHARIA CIVIL N° 05/2022. Aos treze dias do mês de julho de dois mil e vinte e dois, com
3 início às treze horas e trinta minutos, via plataforma digital Teams da Microsoft, reunião ordinária
4 do Colegiado Pleno do Departamento de Engenharia Civil da Universidade do Estado de Santa
5 Catarina – UDESC Alto Vale, presidida pelo professor Rogério Simões, com a presença dos
6 docentes Angela Maria Blatt Ortiga, Eduardo Müller dos Santos, Gabriele Vanessa Tschöke,
7 Helenne Jungblunt Geissler, Luciano André Deitos Koslowski, Tiago José Belli, Thiane Pereira
8 Poncetta Coliboro e o representante dos técnicos universitários Rafael Rossi Schafer e a
9 representante dos discentes Natália Walesko Rodini. A professora Priscila Natasha Kinas

10 comunicou ausente devido compromisso na pós graduação. Foi solicitada assinatura da lista de
11 presença digital incluída no Documento SGPe: UDESC n° 29.276/2022. O professor Rogério
12 iniciou a reunião cumprimentando e agradecendo a presença de todos. 1. Aprovação de atas.
13 O Colegiado aprovou, por unanimidade e sem alterações, a ata da reunião n° 04/2022 de
14 08/06/2022, Documento Digital SGPe UDESC n° 24.624/2022. 2. Expediente. 2.1 – Expediente:
15 Inclusões, exclusões.  3. Ordem do dia. ITEM 3.1 – Processo SGPe: UDESC nº 27.137/2022.
16 Origem: UDESC/CEAVI/EC. Interessado/a: Luana Schuster. ASSUNTO: Solicitação de
17 Visita Técnica. Relator/a: Tiago José Belli. (Aprovado Ad Referendum). O relator fez a leitura
18 do voto, concluindo pela aprovação da solicitação de vista técnica. Em votação, o Colegiado
19 aprovou a visita por unanimidade. ITEM 3.2 – Processo SGPe: UDESC nº 27.884/2022.
20 Origem: UDESC/CEAVI/EC. Interessado/a: João Marcos Bosi Mendonça de Moura.
21 ASSUNTO: Solicitação de Visita Técnica. Relator/a: Tiago José Belli. (Aprovado Ad
22 Referendum). O relator fez a leitura do voto, concluindo pela aprovação da solicitação de vista
23 técnica. Em votação, o Colegiado aprovou a visita por unanimidade. ITEM 3.3 – Processo SGPe:
24 UDESC nº 29.403/2022. Origem: UDESC/CEAVI/EC. Interessado/a: Rogério Simões.
25 ASSUNTO: Projeto de Ensino PRAPEG. Relator/a: Gabriele Vanessa Tschoke. A relatora
26 fez a leitura do voto, concluindo pela aprovação do Projeto de Ensino a Qualquer Tempo “Aulas
27 Narradas sobre a Construção de Diagramas de Esforços de Vigas e Pórticos”. Em votação
28 unânime, o Colegiado aprovou o projeto por unanimidade. ITEM 3.4 – Processo SGPe: UDESC
29 nº 29.481/2022. Origem: UDESC/CEAVI/SECDEP. Interessado/a: Rogério Simões.
30 ASSUNTO: Plano de Atividades (PTIs provisórios – semestre 2022/2). Relator/a: Rogério
31 Simões. O relator fez a leitura do voto, concluindo aprovação do Plano de Ocupação Docente e
32 PTIs provisórios referentes ao semestre 2022/2. ITEM 3.5 – Processo SGPe: UDESC nº
33 29.678/2022. Origem: UDESC/CEAVI/EC. Interessado/a: Angela Maria Blatt Ortiga.
34 ASSUNTO: Remoção de Servidor. Relator/a: Priscila Natasha Kinas. Pelos fatos e
35 fundamentações expostas, a relatora se manifestou de maneira favorável ao pedido de remoção
36 da professora Angela ao CEFID. Em votação, o processo foi aprovado por unanimidade pelo
37 Colegiado. ITEM 3.6 – Processo SGPe: UDESC nº 29.703/2022. Origem: UDESC/CEAVI/EC.
38 Interessado/a: Luciano André Deitos Koslowski. ASSUNTO: Projeto de Monitoria.
39 Relator/a: Eduardo Müller dos Santos. O relator fez a leitura do voto e se manifestou favorável
40 à aprovação do pedido do projeto de monitoria para disciplina de Química Tecnológica do curso
41 de engenharia civil, já que entende que ele se enquadra nas exigências da resolução 037/2021,
42 do CONSUNI. Em votação unânime, o colegiado aprovou o processo. ITEM 3.7 – Processo
43 SGPe: UDESC nº 29.716/2022. Origem: UDESC/CEAVI/EC. Interessado/a: Luciano André
44 Deitos Koslowski. ASSUNTO: Manual de boas práticas – Laboratório de Química
45 Tecnológica. Relator/a: Eduardo Müller dos Santos. O relator fez breve explanação sobre o
46 processo e apresentou voto favorável à aprovação do manual de boas práticas, já que entende
47 que ele se enquadra nas disposições gerais dos regimentos da UDESC e do serviço público,
48 bem como de atividades contempladas pela resolução 029/2009, do CONSUNI, sobre ocupação
49 do docente. Em votação, o processo foi aprovado por unanimidade. ITEM 3.8 - Adequação
50 composição do NDE, conforme orientação da PROEN.  O presidente da sessão comentou
51 NDE deve ser composto 30% dos membros efetivos do Departamento. Citou que o mandato do
52 professor Tiago José Belli está vencendo no final deste semestre (2022/1), assim como o do

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

29
27

6/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
JI

5Y
0N

40
.

3

2

53 professor Rogerio Simões. A prof. Thiane está assumindo a coordenação e irá fazer parte do
54 NDE, sendo assim ficaria composto pelo Prof. Eduardo, Prof. Gabriele e a Prof. Thiane. Todavia,
55 em razão de que o curso ainda irá passar pelo reconhecimento, é importante que possua um
56 engenheiro civil no NDE. Por esta razão, a Professora Gabriele sugeriu a saída dela do NDE,
57 para que o Prof. Rogério Simões continue a compor núcleo docente estruturante e possa
58 acompanhar este processo. O NDE será composto, então, pelos professores Thiane, Eduardo e
59 Rogério. Em votação, a composição do NDE restou aprovada por unanimidade. 4. Avisos
60 Gerais. O presidente da sessão comentou sobre o prazo para o envio dos planos de ensino.
61 Ressaltou que nos planos de ensino sejam contabilizados o dia que acontecerá a semana
62 acadêmica (11 a 13/10), que não é necessário repor essas aulas. Que no dia vinte três de
63 setembro acontecerá o SEPEX e também será contabilizado como aula dada. Que as listas de
64 presença deste dia serão disponibilizadas para devido lançamento no SIGA. O mesmo também
65 informou que será sua última reunião que está presidindo no departamento, a partir do próximo
66 mês será a prof. Thiane. O presidente agradeceu a todos pela participação e, nada mais havendo
67 a tratar, declarou encerrada a reunião, da qual eu, Josefa Rafael Gomes da Silva, estagiária da
68 Direção de Ensino de Graduação, lavrei a presente ata, que foi assinada digitalmente pelos
69 presentes, via Sistema de Gestão de Processos Eletrônicos - SGPe. Ibirama, aos treze dias do
70 mês de julho de dois mil e vinte e dois.

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

29
27

6/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
JI

5Y
0N

40
.

4

Assinaturas do documento

Código para verificação: JI5Y0N40

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

THIANE PEREIRA PONCETTA COLIBORO (CPF: 047.XXX.979-XX) em 29/07/2022 às 10:15:08
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:16 e válido até 30/03/2118 - 12:34:16.

(Assinatura do sistema)

RAFAEL ROSSI SCHAFER (CPF: 038.XXX.639-XX) em 29/07/2022 às 10:26:13
Emitido por: "SGP-e", emitido em 16/04/2019 - 12:10:58 e válido até 16/04/2119 - 12:10:58.

(Assinatura do sistema)

HELENNE JUNGBLUT GEISSLER (CPF: 029.XXX.649-XX) em 30/07/2022 às 00:24:26
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:03:17 e válido até 13/07/2118 - 14:03:17.

(Assinatura do sistema)

EDUARDO MÜLLER DOS SANTOS (CPF: 051.XXX.829-XX) em 01/08/2022 às 08:32:37
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:48:13 e válido até 30/03/2118 - 12:48:13.

(Assinatura do sistema)

GABRIELE VANESSA TSCHOKE (CPF: 058.XXX.349-XX) em 01/08/2022 às 10:33:24
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:55:39 e válido até 13/07/2118 - 13:55:39.

(Assinatura do sistema)

ROGERIO SIMOES (CPF: 186.XXX.828-XX) em 01/08/2022 às 13:31:08
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:01 e válido até 30/03/2118 - 12:38:01.

(Assinatura do sistema)

LUCIANO ANDRE DEITOS KOSLOWSKI (CPF: 901.XXX.009-XX) em 02/08/2022 às 08:56:06
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:13 e válido até 30/03/2118 - 12:43:13.

(Assinatura do sistema)

TIAGO JOSÉ BELLI (CPF: 048.XXX.819-XX) em 03/08/2022 às 08:33:51
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 15:12:10 e válido até 13/07/2118 - 15:12:10.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMjkyNzZfMjkzMjdfMjAyMl9KSTVZME40MA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00029276/2022 e o código JI5Y0N40
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.